
VÝVOJ A PILOTNÍ OVĚŘENÍ 
KONCEPTU PRACOVNĚ 

REHABILITAČNÍHO STŘEDISKA
R E G .  Č . :  C Z . 0 3 . 3 . X / 0 . 0 / 0 . 0 / 1 7 _ 0 8 2 / 0 0 1 5 5 0 4



2

www.aprcr.cz





PRACOVNÍ REHABILITACE (PR)

➢ Pracovní rehabilitace je souvislá činnost zaměřená na získání a
udržení vhodného zaměstnání osoby se zdravotním postižením.

Zahrnuje zejména:

❖ poradenskou činnosti

❖ zprostředkování zaměstnání, udržení a změnu zaměstnání/povolání

❖ teoretickou a praktickou přípravu pro zaměstnání/SVČ

❖ vytváření vhodných podmínek pro výkon zaměstnání/SVČ



PRACOVNÍ REHABILITACE (PR)

Na pracovní rehabilitaci mají právo:

❖ OZP (1. – 3. st. ID + OZZ)

❖ OZP 12 měsíců po ztrátě invalidity

❖ Osoby v DPN (s doporučením oš. lékaře, stabilizovaný –
dlouhodobě nepříznivý ZS)

Využití PR není podmíněno předchozí evidencí na ÚP
ČR, ale je podmíněno podáním žádosti na ÚP ČR.



UŽIVATELÉ PRACOVNÍ REHABILITACE / 
PROGRAMŮ PRACOVNÍ INTEGRACE OZP

OZP v 

evidenci ÚP 

ČR

OZP 

ekonomicky 

neaktivní mimo 

evidenci ÚP ČR

Osoby v DPN 

– dlouhodobě 

nepříznivý 

zdravotní stav

Úřad práce ČR NNO, obce… Příjemci 

projektů ESF – SC 1.1.1
???



PRACOVNĚ REHABILITAČNÍ STŘEDISKA

§ 69 Zákona o zaměstnanosti

Pracovní rehabilitaci zabezpečuje krajská
pobočka Úřadu práce … ve spolupráci s
pracovně rehabilitačními středisky …



CÍL PROJEKTU

➢ Navrhnout dosud chybějící koncept
„pracovně rehabilitačních středisek
(PRSt)“

➢ Pilotně ověřit jeho funkčnost

➢ Vyzkoumat dopad na proces pracovní
rehabilitace a její uživatele



NNO, 

poskytovatelé 

služeb pro OZP  

PRACOVNÍ 

REHABILITACE

P

R

S

t



VÝHODY NAVRŽENÉHO KONCEPTU

1.) Opora v legislativě – nevyžaduje změnu legislativy

2.) HOSPODÁRNOST - využití již existujících subjektů a jejich 
odborných kapacit 

3.) MULTIDISCIPLINÁRNÍ A INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP - využití 
know – how a již vybudovaných vazeb v rámci regionální sítě 
spolupráce

4.) VČASNOST, DOSTUPNOST - schopnost vyhledávat a 
včasně zapojovat oprávněné osoby i mimo evidenci  ÚP ČR 



MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM

ergoterapeut

kariérový 
poradce

osobní 
poradce

Fakultativně:

Lektor – specialista

Psycholog / terapeut

Sociální pracovník



PILOTNÍ OVĚŘENÍ



PILOTNÍ OVĚŘENÍ (1.1.2021 – 30.9.2022)

3 pilotní 

střediska
123

účastníků 110
podaných 

žádostí o 

PR

100
uživatelů 

PR



PILOTNÍ OVĚŘENÍ (BRNO, PARDUBICE, CHOMUTOV)

Zapojení do 
projektu

• Oprávnění a vhodní žadatelé o 
pracovní rehabilitaci – zejména osoby 
mimo evidenci ÚP ČR

Žádosti o PR
• Komunikace s poradci ještě před podáním 

žádosti o PR, zaslání anamnestických údajů, 
společné projednání

Vytvoření a 
odsouhlasení 

IPPR

• Podklady pro vytvoření 
návrhu IPPR

Dohoda –
zabezpečení 

PR

• Zabezpečení zvolených 

forem PR, spolupráce na 

průběžném a závěrečném 

hodnocení



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE EVIDENCE NA ÚP



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ IS DLE POHLAVÍ



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE STUPNĚ POSTIŽENÍ
Rozložení OZP v populaci:

1. St. – 40 %

2. St. – 17 %

3. St. – 38 %

4. OZZ – 5 %

Ročně cca 25 tis. nově 

posouzených ID

Zdroj:

Statistická ročenka ČSSZ



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE TYPU POSTIŽENÍ
Rozložení v populaci:

Tělesné – 27 %

Duševní – 26 %

Nervové soustavy – 9 %

Oběh. soustavy – 7 %

Novotvary – 8 %

Zrakové – 2 %

Sluchové – 2 %

Zdroj: 
Statistika ČSSZ 31.12.2022



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE VĚKU

Medián = 38 let

18-24 let
8%

25-34 let
35%

35-44 let
21%

45-54 let
20%

55-64 let
16%

méně než 18 let 18-24 let 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 a více let



STRUKTURA ÚČASTNÍKŮ PODLE VZDĚLÁNÍ
neukončené 

základní
2%

základní
21%

střední vč. 
vyučení (bez 

maturity)
37%

úplné střední s 
maturitou

30%

vyšší odborné vč. 
nástavbového

3%

vysokoškolské
7%

neukončené základní základní střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední s maturitou vyšší odborné vč. nástavbového vysokoškolské



SHRNUTÍ – MODELOVÝ KLIENT PRST

- žena ve 3. stupni invalidity

- nacházející se mimo evidenci ÚP ČR 

- ve věku 25 – 34 let

- se středoškolským vzděláním

- s kombinovaným, tělesným nebo duševním onemocněním



VÝSLEDKY PILOTNÍHO OVĚŘENÍ



VÝSLEDKY PRACOVNÍ REHABILITACE 
ZABEZPEČENÉ VE SPOLUPRÁCI S P.R.ST.

100 uzavřených IPPR

61 osobám bylo 

zprostředkováno vhodné 

zaměstnání

10 osob si udrželo 

stávající zaměstnání

29 osobám se nepodařilo 

zprostředkovat vhodné 

zaměstnání nebo si 

zaměstnání neudrželi



ÚSPĚŠNÍ ÚČASTNÍCI DLE TYPU TRHU PRÁCE



POSTAVENÍ NA TRHU PRÁCE 3 MĚSÍCE PO 
NÁSTUPU DO ZAMĚSTNÁNÍ

80 %



MĚŘENÍ ÚČINNOSTI NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ



INTERVENČNÍ A KONTROLNÍ SKUPINY

OZP zapojení do pracovní rehabilitace s intervencí PRSt

100 OZP (Pardubice, Brno, Chomutov)

intervenční 
skupina

ekonomicky neaktivní OZP nezapojení do pracovní 
rehabilitace

120 OZP (Pardubice, Brno, Chomutov)

kontrolní 
skupina A

OZP zapojení do pracovní rehabilitace bez intervence PRSt

1039 OZP (celá ČR) – uživatelé PR v letech 2018 - 2019

kontrolní 
skupina B



ÚČINNOST NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

24%

99%

76%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

PR ve spolupráci s PRSt

Standartní PR bez PRSt

OZP v evidenci uchazečů o zam. ÚP ČR OZP mimo evidenci ÚP ČR



ÚČINNOST NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

18 - 24 let 25 - 34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 a více let

Standartní PR bez PRSt PR ve spolupráci s PRSt



ÚČINNOST NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ



ÚČINNOST NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

Porovnání intervenční skupiny (IS) a kontrolní skupiny (KS = uživatelé PR v letech 2018/2019).   n =87/87 
(Údaje se vztahují k osobám, u nichž bylo cílem PR získání zaměstnání. Komparace dat IS a KS je založena na 
datech účastníků po párování, tzn. vytvoření srovnatelných vzorků osob na základě metody „preponsity
matching score“ zohledňující věk, pohlaví, stupeň invalidity a vzdělání).



Asociace pracovní rehabilitace ČR, z.s.

Revoluční 22, 43001 Chomutov

E-MAIL: p.dzambasov@aprcr.cz     GSM: 776 534 207

www.pracovnirehabilitace.cz

32

Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: Vývoj a pilotní ověření konceptu pracovně rehabilitačního střediska reg. č.: CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_082/0015504  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Pracovní rehabilitace (PR)
	Snímek 5: Pracovní rehabilitace (PR)
	Snímek 6: uživatelé pracovní rehabilitace / programů pracovní integrace OZP
	Snímek 7: Pracovně rehabilitační střediska
	Snímek 8: Cíl projektu
	Snímek 9
	Snímek 10: Výhody navrženého konceptu
	Snímek 11: Multidisciplinární tým
	Snímek 12: Pilotní ověření
	Snímek 13: pilotní ověření (1.1.2021 – 30.9.2022)
	Snímek 14: pilotní ověření (Brno, Pardubice, Chomutov)
	Snímek 15: Struktura účastníků podle evidence Na ÚP
	Snímek 16: Struktura účastníků IS dle pohlaví
	Snímek 17: Struktura účastníků podle stupně postižení
	Snímek 18: Struktura účastníků podle typu postižení
	Snímek 19: Struktura účastníků Podle věku
	Snímek 20: Struktura účastníků Podle vzdělání
	Snímek 21: Shrnutí – modelový klient PRSt
	Snímek 22: Výsledky pilotního ověření
	Snímek 23: Výsledky Pracovní rehabilitace zabezpečené ve spolupráci s P.R.St.
	Snímek 24: Úspěšní účastníci dle typu trhu práce
	Snímek 25: Postavení na trhu práce 3 měsíce po nástupu do zaměstnání
	Snímek 26: měření účinnosti navrženého řešení
	Snímek 27: INTERVENČNÍ A KONTROLNÍ SKUPINY
	Snímek 28: účinnost navrženého řešení
	Snímek 29: účinnost navrženého řešení
	Snímek 30: účinnost navrženého řešení
	Snímek 31: Účinnost navrženého řešení
	Snímek 32

